ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Govenador do Estado da Paraíba, no sentido de que o

mesmo considere a necessidade de, em parceria com os municípios, implementar ações

estratégicas para diagnóstico do saneamento básico rural na Paraíba, objetivando o

direcionamento das políticas públicas de infraestrutura do meio rural como vetor de

promoção da saúde e do desenvolvimento em nível local.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade de implementar ações estratégicas, por parte do Governo

do Estado, para o diagnóstico do saneamento básico rural na Paraíba emerge como uma

prioridade imperativa para a promoção da saúde, elevação da qualidade de vida e

impulsionamento do desenvolvimento sustentável no meio rural. Esse direcionamento

estratégico é crucial para abordar desafios específicos enfrentados por comunidades

rurais, visando a construção de políticas públicas eficazes e adaptadas à realidade local.

O diagnóstico do saneamento básico rural é fundamental para identificar

áreas com carências significativas, contribuindo para o planejamento e execução de ações

que reduzam os riscos à saúde da população. O acesso a água potável e o manejo adequado

de resíduos são elementos essenciais para prevenir doenças relacionadas à falta de

saneamento.

A ausência de saneamento básico compromete a dignidade das condições

de vida no meio rural. Ações estratégicas, informadas por um diagnóstico preciso, têm o

potencial de proporcionar instalações sanitárias adequadas, promovendo um ambiente

saudável e seguro para as famílias rurais.

O saneamento básico não se limita ao acesso à água potável, abrangendo

também o tratamento adequado dos resíduos. Investir em infraestrutura sanitária

contribui para melhorar as condições de trabalho na agricultura, elevando a

produtividade e a qualidade dos produtos rurais.

Comunidades rurais frequentemente enfrentam disparidades no acesso

a serviços básicos. O diagnóstico do saneamento básico permite identificar áreas mais

9.818

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

vulneráveis, possibilitando a implementação de ações específicas que visem a redução das

desigualdades sociais e a promoção da equidade no acesso aos recursos.

Considerando que a gestão adequada dos resíduos e a promoção de

práticas sustentáveis no saneamento contribuem para a preservação do meio ambiente e

dos recursos naturais. Isso é essencial para a sustentabilidade a longo prazo das

comunidades rurais, que dependem diretamente dos ecossistemas locais.

Nesse sentido, a realização de ações estratégicas para o diagnóstico do

saneamento básico rural na Paraíba é um investimento essencial. Ao compreender as

necessidades específicas das comunidades rurais, o Governo do Estado pode direcionar

políticas públicas eficazes que promovam a saúde, a sustentabilidade e o desenvolvimento

integral, contribuindo para a construção de um futuro mais resiliente e equitativo para a

população rural paraibana.

Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual